自 2019 年 6 月 10 日起施行，对 2019 年 1 月 1 日

至本准则施行日之间发生的非货币资产交换，应

根据本准则进行调整。对 2019 年 1 月 1 日之前发

生的非货币性资产交换，不需要按照本准则的规

定进行追溯调整。

经本公司第九

届董事会第三

十六次会议及

第九届监事会

第二十六次会

议审议通过

此项会计准则的修订，对本集团

本期财务报表不产生重大影响。

2019 年 5 月 16 日，财政部印发修订《企业会计准

则第 12 号-债务重组》（财会[2019]9 号），自

2019 年 6 月 17 日起施行，对 2019 年 1 月 1 日至

本准则施行日之间发生的债务重组，应根据本准

则进行调整。对 2019 年 1 月 1 日之前发生的债务

重组，不需要按照本准则的规定进行追溯调整。

经本公司第九

届董事会第三

十六次会议及

第九届监事会

第二十六次会

议审议通过

此项会计准则的修订，对本集团

本期财务报表不产生重大影响。

2019 年 4 月 30 日，财政部颁布《关于修订印发

2019 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会

[2019]6 号）。该文件适用于 2019 年 6 月 30 日及

之后的财务报表，并需要对可比期间的比较数据

按照新报表格式要求调整。2019 年 9 月 19 日，财

政部颁布《关于修订印发合并财务报表格式(2019

版)的通知》（财会[2019]16 号），该文件适用于

2019 年度合并财务报表及以后期间的合并财务报

表。该文件根据新金融工具准则、新收入准则和

新租赁准则（以下简称新准则）分阶段实施的情

况，区分为已执行新准则的企业和未执行新准则

的企业。未执行新准则的企业仍适用财会[2019]6

号。

经本公司第九

届董事会第三

十六会议及第

九届监事会第

二十六次会议

审议通过

注 1

舍得酒业   2019 年年度报告

97 / 172

注 1：本集团根据（财会[2019]16 号）规定的财务报表格式编制 2019 年 12 月 31 日合并及

母公司财务报表，并采用追溯调整法变更了相关财务报表列报。

其他说明

2018 年 12 月 31 日受影响的合并及母公司资产负债表项目，相关列报调整影响如下：

项目
合并资产负债表 母公司资产负债表

调整前 调整数 调整后 调整前 调整数 调整后

应收票据及应收账款 281,522,598.68 -281,522,598.68  38,265,967.34 -38,265,967.34

应收票据   146,025,492.42 146,025,492.42   34,000,000.00 34,000,000.00

应收账款   135,497,106.26 135,497,106.26   4,265,967.34 4,265,967.34

应付票据及应付账款 346,886,226.54 -346,886,226.54  283,302,354.93 -283,302,354.93

应付票据   172,950,000.00 172,950,000.00   209,000,000.00 209,000,000.00

应付账款   173,936,226.54 173,936,226.54   74,302,354.93 74,302,354.93

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2019 年起执行新金融工具准则、新收入准则或新租赁准则调整执行当年年初财务报表相关项

目情况

√适用□不适用

合并资产负债表

单位:元  币种:人民币

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

货币资金 910,968,286.77 910,968,286.77

结算备付金

拆出资金

交易性金融资产

以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融资产

衍生金融资产

应收票据 146,025,492.42  -146,025,492.42

应收账款 135,497,106.26 135,585,260.72 88,154.46

应收款项融资  146,025,492.42 146,025,492.42

预付款项 40,897,240.94 40,897,240.94

应收保费

应收分保账款

应收分保合同准备金

其他应收款 41,162,857.01 42,501,068.01 1,338,211.00

其中：应收利息

应收股利

买入返售金融资产

存货 2,370,867,505.91 2,370,867,505.91

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

舍得酒业   2019 年年度报告

98 / 172

其他流动资产 1,178,265.15 1,178,265.15

流动资产合计 3,646,596,754.46 3,648,023,119.92 1,426,365.46

非流动资产：

发放贷款和垫款

债权投资

可供出售金融资产

其他债权投资

持有至到期投资

长期应收款

长期股权投资 115,757,957.90 115,757,957.90

其他权益工具投资

其他非流动金融资产

投资性房地产 112,749,300.00 112,749,300.00

固定资产 619,057,879.64 619,057,879.64

在建工程 121,643,561.62 121,643,561.62

生产性生物资产

油气资产

使用权资产

无形资产 140,291,415.66 140,291,415.66

开发支出

商誉

长期待摊费用 59,846,055.85 59,846,055.85

递延所得税资产 26,094,346.34 25,737,754.98 -356,591.36

其他非流动资产 321,583.32 321,583.32

非流动资产合计 1,195,762,100.33 1,195,405,508.97 -356,591.36

资产总计 4,842,358,854.79 4,843,428,628.89 1,069,774.10

流动负债：

短期借款 664,000,000.00 664,000,000.00

向中央银行借款

拆入资金

交易性金融负债

以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融负债

衍生金融负债

应付票据 172,950,000.00 172,950,000.00

应付账款 173,936,226.54 173,936,226.54

预收款项 247,232,786.37 247,232,786.37

卖出回购金融资产款

吸收存款及同业存放

代理买卖证券款

代理承销证券款

应付职工薪酬 118,893,858.66 118,893,858.66

应交税费 204,284,024.54 204,284,024.54

其他应付款 493,467,665.81 493,467,665.81

其中：应付利息

应付股利 18,951.47 18,951.47

应付手续费及佣金

应付分保账款

持有待售负债

舍得酒业   2019 年年度报告

99 / 172

一年内到期的非流动负债

其他流动负债 555,694.93 555,694.93

流动负债合计 2,075,320,256.85 2,075,320,256.85

非流动负债：

保险合同准备金

长期借款

应付债券

其中：优先股

永续债

租赁负债

长期应付款

长期应付职工薪酬 29,095,149.41 29,095,149.41

预计负债

递延收益 10,459,014.53 10,459,014.53

递延所得税负债 12,735,576.76 12,735,576.76

其他非流动负债

非流动负债合计 52,289,740.70 52,289,740.70

负债合计 2,127,609,997.55 2,127,609,997.55

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 337,300,000.00 337,300,000.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 845,729,874.42 845,729,874.42

减：库存股 299,997,772.78 299,997,772.78

其他综合收益 465,650.16 465,650.16

专项储备

盈余公积 245,661,793.43 245,661,793.43

一般风险准备

未分配利润 1,386,875,543.27 1,387,945,317.37 1,069,774.10

归属于母公司所有者权益（或

股东权益）合计

2,516,035,088.50 2,517,104,862.60 1,069,774.10

少数股东权益 198,713,768.74 198,713,768.74

所有者权益（或股东权益）

合计

2,714,748,857.24 2,715,818,631.34 1,069,774.10

负债和所有者权益（或股

东权益）总计

4,842,358,854.79 4,843,428,628.89 1,069,774.10

各项目调整情况的说明：

√适用  □不适用

1）非交易性权益工具由原按成本法核算的可供出售金融资产调整为以公允价值计量且其变动

计入其他综合收益；2）金融资产以“预期信用损失”模型替代了原金融工具准则中的“已发生损

失”模型。

母公司资产负债表

   单位:元  币种:人民币

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

舍得酒业   2019 年年度报告

100 / 172

货币资金 267,795,891.48 267,795,891.48

交易性金融资产

以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融资产

衍生金融资产

应收票据 34,000,000.00  -34,000,000.00

应收账款 4,265,967.34 4,291,526.54 25,559.20

应收款项融资  34,000,000.00 34,000,000.00

预付款项 46,666,247.51 46,666,247.51

其他应收款 121,507,770.43 122,003,220.76 495,450.33

其中：应收利息

应收股利

存货 2,186,824,578.55 2,186,824,578.55

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 74,545.27 74,545.27

流动资产合计 2,661,135,000.58 2,661,656,010.11 521,009.53

非流动资产：

债权投资

可供出售金融资产

其他债权投资

持有至到期投资

长期应收款

长期股权投资 470,711,912.36 470,711,912.36

其他权益工具投资

其他非流动金融资产

投资性房地产 112,749,300.00 112,749,300.00

固定资产 565,272,349.58 565,272,349.58

在建工程 121,623,115.55 121,623,115.55

生产性生物资产

油气资产

使用权资产

无形资产 139,693,584.57 139,693,584.57

开发支出

商誉

长期待摊费用 57,359,157.30 57,359,157.30

递延所得税资产 20,640,892.59 20,510,640.21 -130,252.38

其他非流动资产 321,583.32 321,583.32

非流动资产合计 1,488,371,895.27 1,488,241,642.89 -130,252.38

资产总计 4,149,506,895.85 4,149,897,653.00 390,757.15

流动负债：

短期借款 604,000,000.00 604,000,000.00

交易性金融负债

以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融负债

衍生金融负债

应付票据 209,000,000.00 209,000,000.00

应付账款 74,302,354.93 74,302,354.93

预收款项 491,193,387.02 491,193,387.02

舍得酒业   2019 年年度报告

101 / 172

应付职工薪酬 39,652,315.33 39,652,315.33

应交税费 109,580,920.44 109,580,920.44

其他应付款 135,741,137.84 135,741,137.84

其中：应付利息

应付股利 18,951.47 18,951.47

持有待售负债

一年内到期的非流动负债

其他流动负债 555,694.93 555,694.93

流动负债合计 1,664,025,810.49 1,664,025,810.49

非流动负债：

长期借款

应付债券

其中：优先股

永续债

租赁负债

长期应付款

长期应付职工薪酬 23,402,274.93 23,402,274.93

预计负债

递延收益 10,459,014.53 10,459,014.53

递延所得税负债 11,423,990.63 11,423,990.63

其他非流动负债

非流动负债合计 45,285,280.09 45,285,280.09

负债合计 1,709,311,090.58 1,709,311,090.58

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 337,300,000.00 337,300,000.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 841,933,274.16 841,933,274.16

减：库存股 299,997,772.78 299,997,772.78

其他综合收益 465,650.16 465,650.16

专项储备

盈余公积 245,661,793.43 245,661,793.43

未分配利润 1,314,832,860.30 1,315,223,617.45 390,757.15

所有者权益（或股东权益）

合计

2,440,195,805.27 2,440,586,562.42 390,757.15

负债和所有者权益（或股

东权益）总计

4,149,506,895.85 4,149,897,653.00 390,757.15

各项目调整情况的说明：

√适用  □不适用

参照上述合并资产负债表调整情况说明。

(4). 2019 年起执行新金融工具准则或新租赁准则追溯调整前期比较数据说明

□适用 √不适用

42. 其他

□适用   √不适用

舍得酒业   2019 年年度报告

102 / 172

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用  □不适用

税种 计税依据 税率

增值税 系列酒、玻璃制品、技术服务和转让等 16%、13%、10%、9%、6%、5%、3%

消费税 白酒、其他酒 20%、10%

企业所得税 应纳税所得额 25%

房产税 自用房屋原值 70% 1.2%

房产税 出租房产租金收入 12%、4%

*增值税：根据财政部、税务总局、海关总署三部门联合发布《关于深化增值税改革有关政策

的公告》（财税[2019]39 号），从 2019 年 4月 1日开始纳税人发生增值税应税销售行为或者进

口货物，原适用 16%和 10%税率的，税率分别调整为 13%、9%，在 4月 1日之前仍按 16%、10%执行。

另按本年应缴纳增值税、消费税的 5%、3%、2%分别计缴城市维护建设税、教育费附加、地方